5

  ПРОТОКОЛ № 2
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

20.01.2023 г.
                                                                    г. Билибино

	Председатель комиссии:

	Гизбрехт В.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового  и организационного обеспечения

	Заместитель Председателя комиссии:

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового  и организационного обеспечения - начальник правового отдела;

	Секретарь комиссии:

	Панькова А.В.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Члены комиссии:

	Шершнёва О.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Попова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной политики;

	Снесарь Е.Б.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Чернова Н.А.
	-
	начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики Управления социальной политики;

	Ачаканова Е.С.
	-
	директор Муниципального автономного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс» городского поселения Билибино;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств».

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение материалов проверок Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – УСП) по факту сокрытия доходов и имущества, а также их недостоверного отражения при предоставлении сведений о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за отчетные 2020, 2021 годы в отношении муниципальных следующих руководителей подведомственных организаций.

2. Рассмотрение уведомлений муниципального служащего о возможном конфликте интересов.
3.  Рассмотрение уведомления работодателя о приеме на работу гражданина, ранее замещавшего должность муниципальной службы.
СЛУШАЛИ по первому вопросу: Попову С.В., члена Комиссии:

Зачитала Представление прокуратуры Билибинского района от 23.09.2022              № 05-01-2022 «Об устранении нарушений законов о противодействии коррупции». Прокуратура выявила нарушения при заполнении сведений о доходах в отношении:  руководителей А., М., П.,С.
В отношении руководителей подведомственных организаций А., М., П., С. проведена проверка. В отношении руководителей подведомственных учреждений на основании приказов Управления №361-од от 22.11.2022, №363-од от 24.11.2022, №367-од от 28.11.2022, №398-од от 09.12.2022.

Зачитала доклады по проведённым проверкам.

в отношении руководителя организации А.:

-  нарушения: в сведениях за 2020 год о доходах не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 27 616,44 руб. В сведениях за 2021 год о доходах не указан доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 34 079,50 руб. и доход получений от Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район в сумме 5 000 руб.

В сведениях за 2020 год о счетах в банках не указан открытый счет в ПАО «Сбербанк России» от 20.02.2020. В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 12.07.2018.

В сведениях за 2020 год о доходах супруга А. недостоверно указана сумма дохода в размере 1 179 272,94 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход составил 1 267 042,37 руб., из них от МБ ДОУ «Детский сад «Сказка» г. Билибино» 13 793 руб., МДОУ «Детский сад «Аленушка» г. Билибино» 456 052,45 руб., ФКП «Аэропорты Чукотки» 243 611,58 руб., ООО «Билибинское ДРСУ» 484 544,24 руб., ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО 69 041,10 руб.

В сведениях за 2021 год о доходах супруга .А. указана сумма дохода по основному месту работы в размере 1 365 212,36 руб., в то время как по сведениям администраторов доходов бюджета данный доход состоит из дохода полученного от МДОУ «Детский сад «Аленушка» г. Билибино» в размере 463 505,65 руб., от ФКП «Аэропорты Чукотки» в размере 848 7111,43 руб., от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в размере 52 995,28 руб.

В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга А. в банках не указан открытый счет в АО «Банк Русский Стандарт» от 13.04.2012.
Зачитала письменные пояснения руководителя.

в отношении руководителя организации М.:

-  нарушения: в сведениях за 2020 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 09.04.2018, АО «Почта Банк» от 24.08.2017 (2 счета). В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указан открытый счет в АО «Почта Банк» от 24.08.2017.
Зачитала письменные пояснения руководителя.

в отношении руководителя организации П.:

-  нарушения: в сведениях о доходах за 2020 год не указан доход получений от ГЧ-Эскимосский Ансамбль «Эргырон» в сумме 9 000 руб., а также доход получений от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 12 575,28 руб. В сведениях о доходах за 2021 год не указан доход получений от от ГУ - Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ЧАО в сумме 8 666,60 руб.

В сведениях за 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: АО «Почта Банк» от 15.02.2018, от 29.01.2016 и от 10.08.2015; АО «Петербургский социальный коммерческий банк» от 26.06.2017.

Зачитала письменные пояснения руководителя.

в отношении руководителя организации С.:

-  нарушения: в сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Банк ВТБ» от 17.03.2016; 000 «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 14.08.2015 (2 счета); ПАО «Совкомбанк» от 05.10.2017; АО «Газпромбанк» от 22.10.2020; ПАО «Азиатско- Тихоокеанский Банк» от 21.09.2021.

В сведениях о доходах за 2020 год супруга К. не указан доход получений от ГАПО ЧАО «Чукотский северо-западный техникум г. Билибино» в размере 33 600 руб. В сведениях о доходах за 2021 год супруга К. не указан доход получений от ГАПОУ ЧАО «ЧМК» в размере 9 000 руб.

В сведениях за 2020 год и 2021 год о счетах супруга К. в банках не указаны открытые счета в банках: ПАО «Сбербанк России» от 09.11.2017, 16.03.2017, 29.12.2015, 29.02.2016; ПАО «Восточный экспресс банк» от 29.12.2015, от 28.12.2013; ПАО «Банк ВТБ» от 19.06.2015 (3 счета), от 1 1.06.2015, от 25.06.2015; ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 08.05.2015 (2 счета); ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» от 25.03.2016 (2 счета), от 17.04.2018, от 05.06.2020 (2 счета); ПАО «Совкомбанк» от 24.1 1.2016; АО «Газпромбанк» от 22.10.2020.
Зачитала письменные пояснения руководителя.

РЕШИЛИ по первому вопросу:

- Комиссия установила, что сведения о доходах, представленные руководителями подведомственных организаций А., М., П.,С. за 2020-2021 года являются неполными.
Рекомендовать заместителю Главы Администрации - начальнику Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Поповой С.В. применить в отношении указанных выше руководителей меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Гизбрехта В.В., Председателя Комиссии:

В адрес комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступили уведомления о возможном конфликте интересов от муниципального служащего Г., консультанта отдела имущественных и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район. В уведомлении сообщается о том, что она намеривается оформить находящийся в муниципальной собственности земельный участок в индивидуальную собственность под садовое огородничество.

К служебным обязанностям муниципальный служащий Г. относится: решение вопросов земельных отношений, отнесённых действующим законодательством к полномочиям органов местного самоуправления, в том числе: управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена; изъятие земельных участков для муниципальных нужд; установление (изменение) категории земель; изменение видов разрешенного использования земельных участков.

В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Согласно части 2 указанной статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В силу части 3 вышеназванной статьи муниципальный служащий обязан принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов. муниципальный служащий Г. такие меры приняла в полном объеме.

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: исключить принятие решений, в том числе согласование проектов правовых актов, в отношении указанного выше земельного участка.

Уведомление было вынесено для обсуждения Комиссией вопроса о возможном конфликте интересов.

Комиссия переходит к голосованию.

Кто за то, чтобы муниципальным служащим Г. были исключены: принятие решений и согласование проектов правовых актов, в отношении оформляемого земельного участка.

ЗА - единогласно.

РЕШИЛИ по второму вопросу:

Рассмотрев уведомление муниципального служащего Г. о намерении оформить земельный участок в собственность:

1. Принять меры по исключению принятия решений, в том числе согласование проектов правовых актов, в отношении указанного выше земельного участка для предотвращения возникновения конфликта интересов.

2. Уведомить муниципального служащего Г. о решении Комиссии.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Гизбрехта В.В., Председателя Комиссии:

Сообщил, что в рамках соблюдения установленных действующим законодательством норм и ограничений в Администрацию муниципального образования Билибинский муниципальный район поступило сообщение от Общества с ограниченной ответственностью «Арктик Атом-Сервис» о трудоустройстве гражданина, ранее замещавшего должность муниципальной службы – заместителя Главы Администрации – начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – П. (исх. № 947/19-исх от 13.01.2023, направлено посредством почтовой связи, зарегистрировано в Администрации от 17.01.2023 № 01-05-29/184).

Сообщение содержит информацию о том, что П. принят на работу с 7 декабря 2022 года по 30 ноября 2023 года на должность заместителя генерального директора по производству на условиях внешнего совместительства, с приложением перечня должностных обязанностей.

Вынес для обсуждения Комиссией вопроса о возможном конфликте интересов.

Комиссия переходит к голосованию.

Кто за то, чтобы принять, что в рассмотренном случае конфликт интересов не усматривается?

 ЗА - единогласно.

РЕШИЛИ по третьему вопросу:

Рассмотрев уведомление от работодателя о приеме на работу гражданина, ранее замещавшего должность муниципальной службы (П.), его должностные обязанности, комиссия пришла к выводу, что в рассмотренном случае конфликт интересов не усматривается.

	Председатель комиссии:
	В.В. Гизбрехт

	Заместитель Председателя комиссии:
	А.В. Шаповалова

	Секретарь комиссии:
	А.В. Панькова

	Члены комиссии:
	О.В. Шершнёва

	С.В. Попова
Е.Б. Снесарь

Н.А. Чернова

Е.С. Ачаканова

	Л.А. Кузнецова

	О.Б. Кузнецова-Жиленко

Протокол № 2 от 20.01.2023 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район